Peygamberin bu

davranışlarını referans olarak kabul etmişlerdir. Bunun yanında, Kur’ân’ı

Kerîm ve hadislerde de yalnızlığa dair ibareler bulmak mümkündür.7 Sahâbede

ve sonraki nesillerde de, bu referans ile yalnızlığın tercih edildiği, davranış ve

ifade boyutunda rahatlıkla görülebilir.8 Hz. Ömer (öl. 23/644), “Uzlet kötü

kişilerle düşüp kalkmaktan rahat bulmaktır.”9 derken, sahâbeden Ebû Zer el-

Gıfârî (öl. 32/653), Rebeze’de iki yıl kadar çetin bir uzlet hayatı geçirmiştir.10

Yine yalnızlık yolunu tutan Ehl-i Suffe’den Mikdâd b. Esved’in (öl. 33/653), sûfî

önderlerden sayılan ve mamur yerlerde dolaşmayıp, selâmet yalnızlıktadır diyen

Üveys el-Karanî’nin (öl. 37/657), Ebû Hanife (öl. 150/767) ve İmâm Şâfiî’nin (öl.

204/820) de uzlete önem verdikleri bilinmektedir.11 Dikkat edilirse, yer yer

4 Geoffrey Parrinder, Mysticism In The World’s Religions (Oxford: Oneworld Publications, 1995), 4.
5 Yalnızlığın, dinî hayatın bir parçası olduğunu varsayım olarak kabul ediyor ve ayrıca tartışmaya

açmıyoruz.

olduğu ve adeta yolculuk ile yalnızlığın nasıl sürekli yan yana zikredildiği

görülecektir. Aynı şekilde, tevekkül bahisleri de sûfîlerin yalnızlıklarını ortaya

koyan anlatımlarla doludur. Nahşebî, tevekkül inancını zedeler diye çöllere

azıksız ve bineksiz çıkıyor;21 İbrâhîm el-Havvâs, (öl. 291/904) çölde cinlerden,

azıksız bir adam görüyor ve adam ona, bizde de tevekkül esasına göre seyahat

edenler vardır22 diyor; bir başkası çölde yalnız başına giderken Hızır’la

karşılaşıyor ama tevekkül kaidesini bozacağı korkusuyla onunla yol

arkadaşlığını kabul etmiyor, Ahmed b. Hammâd Serahsî uçsuz bir çölde yalnız

göstermektedir.

2.2. Söylem Boyutuyla Yalnızlık
Sade ve söylemden çok eylemin ön planda olduğu zühd döneminden, daha

felsefî ve nazarî bir döneme geçişle birlikte, yalnızlık da bir değişim geçirmiştir.

Tasavvufun amelî yönü sûfîler için hiçbir zaman önemini kaybetmemişse de,

Râbiatü’l-Adeviyye (öl. 185/801?), Bâyezîd el-Bistâmî (öl. 234/848?), Hâris b.

Esed el-Muhâsibî (öl. 243/857), Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) gibi isimlerle,

tasavvuf söylem yönünde de büyük bir atılım sergilemiştir. Bu yeni dönem bir

yanıyla tasavvufun sistematik ve ilmî bir yapı kazanması, bir yanıyla da soyut

ve terminolojik bir dilin oluşumu anlamına gelmektedir. Bir nevi tasavvuf artık

yerleşik ve müesses bir nizam olarak farklı bir yapıya kavuşmuş, akabinde

müesses bir nizamın gereği olarak sûfî uygulamalar şekillenmiş ve kavramlar

da bu minvalde terim anlamlar kazanmışlardır. Bu dönemde yalnızlık sûfîler

nazarında halvet24 ve uzlet25 ile ifade edilen özel bir uygulama halini alırken,26

aynı zamanda kavramsal bir çeşitlilik de ortaya çıkmıştır. Örneğin, Ebû Nasr

es-Serrâc’a (öl. 378/988) Bağdat’ta bir halvethâne (hâne be-halvet) tahsis edilmiş

ve oradaki dervişlerin eğitim işi de ona bırakılmış, İbn Hafîf (öl. 371/982)

öldüğünde birbirine bitişik kırk çileye27 girmiş, Ebû Osmân el-Mağrıbî (öl.

373/983), yirmi yıl uzlet hayatı yaşadıktan sonra halkın arasına dönmüş, Ebû

Abdillah es-Subeyhî otuz yıl evinden çıkmamıştır.28 Cüneyd, Allah ile ünsiyetin

23 Kuşeyrî, er-Risâle, 137.
24 “Halâ” sözlükte, ıssız olmak, tenha olmak, biriyle baş başa kalmak gibi anlamlara gelir. Halvet

alametini halvetten zevk almakta görürken, Yahyâ b. Muâz (öl. 258/872) zühdü

halvet ile mukayyet kılmış, yahut Ebû Tâlib el-Mekkî (öl. 386/996), manevî

yolda ilerlemenin dört esasından birinin halvet olduğunu söylemiştir.29

Misaller hayli çoktur.

Tasavvufun müesses ve ilmî bir evreye adım atmasıyla birlikte, kavramların da

bu minvalde derûnî ve tasavvuf disiplinine has anlamlar kazandıklarına

yukarıda değinmiştik.

halkla konuşmanın halvete karşıt bir görüş olarak ortaya çıkmasıdır. Bu ikilik sadece bir riyâzet

biçiminin kabulü ya da reddi değil, iki ayrı sûfî kanadın tasavvufî hayatın idâme ve ikâmesine

dair benimsedikleri yöntem farkı ile de alakalıdır. Örneğin, mühim simalardan Hüseyin en-

Nûrî’nin (öl. 295/908) dervişler için sohbetin farz, uzletin ise makbul bir şey olmadığını, sohbetten

ayrılmamak gerektiğini, Ebû Saîd İbnü’l-Arabî’nin sebât ehlinin vecdinin halvetten uzak

Mehmet UYAR

Türkiye İlahiyat Araştırmaları Dergisi
Turkey Journal of Theological Studies

[Tiad: 2602-3067]

Cilt / Vol: 5,

Hâfî (öl. 227/841), “Eğer vihdetten vahşî olursan, halk ile ünsiyet kurarsın.”

şeklinde bir yalnızlık çerçevesi çizmiştir.40

Görüldüğü gibi yalnızlık, sûfî hayatında çeşitli yönleriyle ele alınabilecek,

terminolojik düzlemde ifade ve manâ çeşitliliğine sahip bir olgudur. Konu ile

kılmaya çalışmışlardır. Süfyân es-Sevrî’nin (öl. 161/778), “En iyi ibadet

halvettir.”;45 Ebû Bekr el-Verrâk’ın (öl. 280/893), “Dünya ve ahiretin hayrını

halvette ve kıllette buldum. Şerrini ise ihtilâtta ve çoklukta buldum.”; Zünnûn

el-Mısrî’nin (öl. 245/859), “Halvetten fazla insanı ihlaslı olmaya sevk eden bir

şey görmedim.”; Cüneyd-i Bağdâdî’nin, “Kim dininin selim, bedeni ve kalbi

rahat etsin isterse, insanlardan uzaklaşsın. Çünkü bu zaman vahşet zamanıdır.

Akıllı olan kimse, bu zamanda vihdeti tercih eder.”; Şuayb b. Harb’in,

Vahşet, gam, keder, gussa anlamlarına da

gelmektedir.48

Vahşet, erken dönemden itibaren, zâhid ve sûfîler arasında kullanılan bir

kavramdır. Tespit edilebildiği kadarı ile İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778) ile

başlayan süreçte kavram, Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Mansûr b. Ammâr (ö.

225/840), Yahyâ b. Mûaz (ö. 258/872), Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/874), Abdulah

b. Hubeyk (ö.?), Ahmed b. Ebi’l Verd (ö. 263/876), Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909), Ebû Hamza el-Horasânî (ö. ?, Cüneyd’in akranı), Ahmed b. Mesrûk

(ö. 298/910-11), Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), Alî b. Sehl el-İsfahânî (ö.

307/919), İbn Atâ (ö. 309/922), Ebü’l-Hüseyin el-Verrâk (ö. 320/932’den önce),

İbrâhîm el-Kassâr (ö. 326/937), Muzaffer el-Kırmîsînî (ö. ?), İbrâhîm b. el-

Müvelled (ö. ?), Ebû Saîd b. el-Arabî (ö. 341/952), Ebu’l-Abbâs es-Seyyârî (ö.

342/953-54), Alî b. Bündâr es-Sayrafî (ö. 359/969-70), Ebû Amr İsmâîl b. Nüceyd

(ö. 366/976), Ebû Osmân el-Mağribî (ö. 373/983) gibi isimler tarafından yoğun

bir yalnızlık vurgusu ile kullanılmıştır.49 Kahir ekseriyet “vahşet” şeklinde

geçen kavramın, fiil olarak “istavhaşe”, ve “müstavhiş” kalıplarına da pek çok

rivâyette rastlamak mümkündür. Horasan’dan Bağdat’a, Bağdat’tan İran ve

Allah’la baş başa kaldıktan sonra ortaya çıkan bir yalnızlık türüdür. Bir bakıma

diğer kavramlarda, Allah ile yakınlığın oluşumunda sebep teşkil eden yalnızlık,

vahşet söz konusu olunca, bir sonuç ve gereklilik niteliğindedir. Diğer bir

deyişle diğer kavramlar eylem, vahşet ise durumdur. Ruveym b. Ahmed (öl.

303/915-16), bir şiirinde şöyle demektedir: “Dostluğunla beni kendine

yaklaştırdın (beni ünsiyete erdirdin), ben de böylece bütün beşerden vahşî

oldum.”53 Sûfî, ünse ulaşınca, bu onun kalan her şeyle bağını keserek, beşer

karşısında yalnız kalmasını sağlar. Yine Ruveym’in şu sözü bu meyandadır:

“Üns, mahbûbundan başkasından müstavhiş olmandır.”54 Ali b. Sehl el-

İsfahânî’nin (öl. 307/919): “Üns billah, halktan –Allalh’ın velileri hariç-

müstavhiş olmaktır.”55 tanımını da bu çerçevede zikredilebilir.

Vahşetle ifade edilen yalnızlığın, tabir caizse agresif ve beşer ile uyumsuzluk

içeren bir yanı da vardır. Şiblî’nin üns tanımında, uyumsuzluğu işaret eden bir

muhteva kendini hissettirmektedir: “Üns, senin senden, nefsinden ve her

şeyden vahşetindir.”56 Ebû Ali Dekkâk’ın (öl. 405/1015) üns-vahşet ikilemi de

52 Annemarie Schimmel, İslamın Mistik Boyutları, çev. Ergun Kocabıyık (İstanbul: Alfa Yayıncılık,

2018), 192.
53 Kelâbâzî, et-Ta’arruf, 77.
54 Sülemî, Tabakāt, 184.
55 Sülemî, Tabakāt, 235.
56 Tercümelerde, vahşet kavramı “sıkılmak” olarak da geçmektedir. Bununla birlikte sıkılmak

garîbdir. Dervişin dünya ve ahirette vatanı ve ülfeti yoktur. … O masivadan

munkatı olunca her şeyden de müstavhiş olur ve garîb olur. Ki bu da en yüksek

derecedir.”59

Bir başka yönden vahşî olmak sûfînin ayırıcı niteliğidir ve bu yolu hakkıyla

yürüdüğüne delalettir. Yahyâ b. Muâz (öl. 258/872), “Marifet ehli, Allah’ın

yeryüzündeki vahşîleridir. Hiç kimse ile ünsiyet kurmazlar. Zâhidler bu

dünyada, ârifler ise ahirette garîbdirler.”60 demiştir. Muâz, sûfîyi mertebe

yönünden tanımlayan bazı isimleri, bir takım özellikleri ile tasnif ederek,

marifet ehli için ayırıcı vasfın vahşet olduğunu söylemektedir. Deyim

yerindeyse, gerek amelî yönden yüksek makamları elde edenlerle, gerek

doğrudan bir isimlendirmeyle, belli bir zümrenin karakteri, vahşet ile

nitelenmektedir. Muâz bu taifeye marifet ehli derken, Semnûn (b. Hamza?) (öl.

298/911?), başka bir isim kullanmaktadır: “Sâdık fakîr, cahilin mevcûd ile

ünsiyet kurduğu gibi mefkûd ile ünsiyet kurar ve cahilin mefkûddan vahşeti

gibi mevcûddan vahşî olur.”61 Ebû Saîd İbnü’l-Arabî (öl. 341/952) ise vahşeti

fukaraya hasreder: “Ona fukarânın ahlâkından sordular. Dedi ki: Onların

ahlâkı fakr anında sükûn, vücûd anında ızdırâb, himmetler ile üns, ferahlık

yalnızlık olduğunu açık şekilde ortaya koymaktadır ki aşağıda zikredilecek diğer rivâyetlerde de

aynı anlamsal vurgu hâkimdir.

anında vahşettir.”62 Yani sûfî ölçüsünde salih ameli usulünce icra edenlerin

kazancı vahşettir. Birkaç örnek verelim:

Ebu’l-Abbâs b. Atâ (öl. 309/922): “Kalplerin hem cinsleri ile ünsiyeti, Hakk’ın

kaynağından vahşetidir. Kimin kalbi Allah ile ünsiyet kurarsa, O’nun

dışındakilerden vahşî olur.”63

Hüvcîrî de vahşeti üns ile tanımlamıştır: “İman Hakk ile üns ve O’nun

gayrısından vahşettir.”64

Muzaffer el-Kırmîsînî: “Kim Allah’a sıdk ile ibadet ederse (muamelesi sıdk ile

Fakat sana cesaret vermesi, zayıflığından kurtarıp güçlü kılması,

vahşetinden kurtarıp da ünse erdirmesi ve her saat Allah’a rağbetini yenilemesi

için bu isimle dua et, dedi.”74

Ebû Saîd İbnü’l-Arabî: “(Sebat ve sükûn ehlini) üns vahşetten, kurb da

mesafeleri görmekten fânî kılmıştır.”75

İsmâîl b. Nüceyd, (öl. 366/976): “Allah’tan gayrısı ile ünsiyet vahşettir.”76

Kûfe’de, Mâlik b. Mesud ise şöyle demiştir: “Allah ile olup da vahşet halinde

olanı görmedim.77

Abbâs b. Mesrûk et-Tûsî, (öl. 299/910-11): “Allah dünyayı vahşet ile

damgalamıştır ki, itaatkârların ünsiyeti yalnız Allah ile olsun.”78

sürüklenirim.”85 Bu cezaya muhatap olmak sûfîyi üzmekte, sarsmaktadır.

“Adamın biri Cüneyd’e sordu: Muhibb, vaktinde(n) ne ile müteessif olur?

(İçinde olduğu vakitte muhibbi ne üzer?) Cüneyd dedi ki: Kabzı bırakan bast

zamanı, vahşeti bırakan üns zamanı.”86 Ebu’l-Abbâs b. Mesrûk’un (öl. 298/910-

11) hikâyesi de vahşet ve hüzne iyi bir örnektir. “Cüneyd ile birlikte Bağdat

sokaklarından geçiyorduk. Bir muganni şiir okudu. Cüneyd şiddetli bir şekilde

ağladı ve dedi ki: Yâ Eba’l-Abbâs! Ülfet ve ünsiyet menzilleri ne güzeldir.

Muhalefet makâmları ise ne vahşîdir.”87 Yine Mesrûk’un şu sözü, konuyu

Ebu’l-Hüseyin el-Verrâk en-Nîsâbûrî (öl. 320/932’den önce) şöyle demektedir:

“Halk ile üns vahşettir. Onlarla yakınlık ahmaklıktır. Onlarda sükûn bulmak

acziyettir. Onlara itimat temek zayıflıktır. Onlara güvenmek ziyandır. Allah bir

kuluna hayrı diledi mi, onu, kendisiyle ve zikri ile ünsiyete kavuşturur, onu

kendine vekil kılar (kendine tevekkül etmesini sağlar), sırrını halka nazardan

korur ve halka itimattan temizler.”90

Ahmed İbn Ebî’l-Verd (öl. 263/876): “Allah şeref örtüsünü, evliyâsı için

sermiştir ki O’nunla ünsiyet kursunlar ve müşahedenin başlangıcındaki

haşmetten kurtulsunlar. Heybet örtüsünü de düşmanlar için sermiştir ki, kötü

fiilleriyle vahşete düşsünler.”

Uzlet, halvet, infirâd vb. kavramlar, sûfînin yalnız hissedişini değil, bir